
 

 

 

Kære forbruger/husejer hos Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. 21.2.2024  

I forbindelse med sammenlægning af Skibet – Nr. Vilstrup – Ødsted og Egtved Vandværk viste bestyrelsen godt at vi 

ville komme over en samlet udpumpet mængde vand på 200.000 m3 og dermed kommer under den økonomiske 

regulering for vandforsyninger jf. Forsyningssekretariatet. Folketinget vedtog i december 2019 en ændring i 

selskabsskatteloven, hvorefter bundgrænsen for forbrugerejede vandselskabers skattefrihed blev firedoblet til 

800.000 m3.  Og derfor skal bestyrelsen stille følgende forslag. 

Forslag om udtræden af økonomisk regulering og skattepligt. 

Ådalens Vandforsynings bestyrelse er pålagt at oplyse forbrugerne / husejer om betydningen af at udtræde af den 

økonomiske regulering og skattepligt. For at du kan træffe din beslutning, anbefaler vi, at du læser dette materiale. 

På den kommende ordinære generalforsamling i Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. den 6.marts 2024 har bestyrelsen 

valgt at stille forslag om, at Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. skal udtræde af den økonomiske regulering og skattepligt, 

når Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. formentlig i 2025 bliver omfattet af den økonomiske regulering. 

Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. har i 2022 solgt 273.350 m3 vand. Bestyrelsen forventer i 2023 at sælge ca. samme 

mængde. Ifølge vandsektorloven bliver et vandselskab, der ikke tidligere har været omfattet af vandsektorloven, 

omfattet af den økonomiske regulering, hvis vandselskabet i to på hinanden følgende år har haft et årligt salg af mere 

end 200.000 m3 vand. 

Det forventes derfor, at Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. senest den 1. marts 2025 skal anmelde dette til 

Forsyningssekretariatet, hvilket medfører at Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. som udgangspunkt skal indberette til de 

økonomiske rammer og have fastsat en regnskabsmæssig kontrolramme. 

Men hvis Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. samtidig anmoder om at udtræde af den økonomiske regulering, kan 

Forsyningssekretariatet imødekomme denne anmodning, og Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. er fritaget for fremtidig 

indberetning til de økonomiske rammer. 

Udtrædelse af den økonomiske regulering er også nødvendig for, at Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. ikke bliver 

skattepligtig. 

Har du spørgsmål til oplysningerne i vedlagte materiale, er du velkommen til at kontakte formanden på e-mail 

jpp@aadalensvandforsyning.dk eller på telefon 27 14 05 16. 

 



Information om forslaget. 

Folketinget vedtog i december 2019 en ændring i selskabsskatteloven, hvorefter bundgrænsen for forbrugerejede 

vandselskabers skattefrihed blev firedoblet. 

Efter ændringen vil Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. fortsat kunne fritages, hvis 

● Den solgte vandmængde er under 800.000 m3. 

● Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. er udtrådt af den økonomiske regulering ifølge vandsektorloven. 

● Leverancerne er åbne for alle i forsyningsområdet. 

● Indtægternes anvendelse ifølge vedtægterne er begrænset til selskabets formål – må ikke kunne udloddes til 

forbrugerne. 

● Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. udøver ikke sideordnede aktiviteter. 

 

Mindre administration og bureaukrati. 

Hvis Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. indtræder i den økonomiske regulering, medfører det, at Ådalens Vandforsyning 

A.m.b.a. hvert år får udmeldt en økonomisk ramme, der fastsætter et maksimum for Vandforsyningens samlede 

indtægter det pågældende år. Den økonomiske ramme reduceres fra år til år med pålagte effektiviseringskrav. 

Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. vil samtidig blive skattepligtig. Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. opkræver alene 

indtægter til at dække vandforsyningens omkostninger således at økonomien balancerer, hvorfor skattepligten blot 

medfører unødigt bureaukrati for Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. 

Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. vil fortsat være omfattet af vandforsyningslovens regler om balance mellem 

indtægter og omkostninger ved hvile-i-sig-selv princippet, hvorfor vandforsyningens indtægter og omkostninger 

fortsat skal balancere. 

Bestyrelsen har i alle år arbejdet for at sikre en stabil og sikker forsyning af rent drikkevand til den lavest mulige pris. 

Bestyrelsen vil fortsætte med dette arbejde fremover, men en fritagelse af den økonomiske detailregulering i 

vandsektorloven vil give bestyrelsen bedre muligheder for at styre Ådalens Vandforsyning A.m.b.a.s økonomi og 

priser år for år. Den økonomiske detailregulering vil være administrativt meget byrdefuld. 

Krav til udtræden. 

Muligheden for udtræden af økonomisk regulering og dermed skattepligt følger af Lov nr. 1567 vedtaget den 27. 

december 2019. Muligheden for udtræden er resultatet af adskillige års politisk arbejde fra danske forbrugerejede 

vandforsyningens side. Arbejdet har haft til formål at reducere den administrative byrde og bureaukrati for 

vandforsyninger. 

Der gælder en række krav for beslutningen om at kunne udtræde af den økonomiske regulering og skattepligt som 

følger af vandsektorloven. 

Et af kravene er, at bestyrelsen for vandforsyningen skal fremlægge en redegørelse for forbrugerne, der oplyser 

forbrugerne om, hvilken betydning det har for vandværket at udtræde af den økonomiske regulering, om 

vandforsyningens nuværende økonomi, og om de forventede økonomiske og administrative konsekvenser af 

udtræden. 

Redegørelsen er grundlaget for, at I som forbrugere tilknyttet Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. er tilstrækkeligt oplyst 

til at kunne træffe beslutning om, hvorvidt Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. skal udtræde af økonomisk regulering og 

skattepligt. 

 



Krav til fremmøde og flertal. 

Det er ved lov bestemt, at beslutningen om udtræden skal foretages efter vandforsyningens regler for ændring af 

vedtægterne. For Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. kræves det ifølge vedtægternes § 8, at mindst 2/3 stemmer for og 

desuden skal mindst halvdelen af medlemmerne være mødt for at forslaget kan blive vedtaget. 

Hvis den første men ikke den anden forudsætning er opfyldt, indkaldes til ekstraordinær generalforsamling. 

Forslaget kan så vedtages på en efterfølgende ekstraordinære generalforsamling med 2/3 dele af de afgivne stemmer, 

uanset antallet af fremmødte stemmeberettigede. 

Bestyrelsens redegørelse til forbrugerne 

Redegørelsen har til formål at oplyse forbrugerne om, hvilken betydning det har for vandforsyningen at udtræde af 

den økonomiske regulering, om vandforsyningens nuværende økonomi, og om de forventede økonomiske og 

administrative konsekvenser af udtræden. 

Redegørelsens indhold følger af bekendtgørelse om økonomiske rammer (BEK nr. 1623 af 23.12.2019) § 29, stk. 1  

Indhold i redegørelsen: 

1. Energistyrelsens beskrivelse af de regler om økonomisk regulering m.v., som Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. 

er omfattet af før og efter udtræden. 

2. Ådalens Vandforsyning A.m.b.a.s omkostningsniveau i det seneste år fordelt på regulatoriske afskrivninger på 

investeringer, driftsomkostninger og renteomkostninger. 

3. Prisudviklingen i Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. det seneste år. 

4. Den økonomiske ramme, som er gældende på tidspunktet for beslutning om udtræden. 

5. Aktuelle henlæggelser opgjort efter en metode fastlagt af Forsyningssekretariatet. 

6. Ådalens Vandforsyning A.m.b.a.s forventede ændringer i prisniveauet efter eventuel udtræden. 

7. Forventede administrative konsekvenser. 

 

4. Den økonomiske ramme, som er gældende på tidspunktet for beslutning om udtræden. 

Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. søger om udtræden samtidig med indtræden, hvorfor Ådalens Vandforsyning 

A.m.b.a. ikke har fået udmeldt økonomiske rammer af Forsyningssekretariatet 

 

5. Ådalens Vandforsyning A.m.b.a.s forventede ændringer i prisniveauet efter en eventuel 

udtræden. 
 

De gældende takster er: Fast afgift pr. år DKK 800,00 pr. bolig. Forbrug afregnes med DKK 6,00 pr. m3 vand. 

De gældende takster kan ses i takstbladet www.aadalensvandforsyning.dk . Her findes også budget for 2023. 

Som det fremgår af prisoversigten i afsnit 3, har forbrugsprisen pr. m3 det seneste år været DKK 6,00. 

Den fastsatte pris har været den pris, der lever op til hvile-i-sig-selv-princippet i vandforsyningsloven. 

I 2024 forventer bestyrelsen at kunne fastholde prisen til DKK 6,00 pr. m3 vand  

http://www.aadalensvandforsyning.dk/


 

6. Forventede administrative konsekvenser af udtræden. 

Hvis generalforsamlingen den 6. marts 2024 samt en ekstraordinær generalforsamling den 20.marts 2024 godkender 

bestyrelsen forslag om, at Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. skal udtræde af den økonomiske regulering, så undgår 

vandforsyningen samtidig at blive skattepligtig efter selskabsskatteloven. 

Fritagelse for disse to administrative byrder vil betyde, at der ikke bliver pålagt vandforsyningen en ekstra stor 

administrativ byrde, der ville kræve tilførsel af ekstra ressourcer til bestyrelsen og den administrative ledelse. 

Bestyrelsen og den administrative ledelse vil i stedet kunne fokusere på vandforsyningens primære opgaver med at 
drive en sikker forsyning af rent og sundt drikkevand til vandforsyningens forbrugere. 
 
Bestyrelsen for 
Ådalens Vandforsyning A.m.b.a. 

 

 



 

 

 


